关于开展2020-2021学年第二学期“本科教学质量月”活动暨期中教学检查工作的通知

各学院（部）：

为保证教学秩序的良好运行，提高课堂教学质量，决定在全校范围内开展“本科教学质量月”活动暨期中教学检查工作，现将有关事项通知如下：

一、时间安排

本科教学质量月活动：2021年4月12日—5月7日

期中教学检查工作：2021年4月12日—4月23日

二、质量月活动目标
（一）加强教学研究，展示教改成果，推进课堂教学改革。

 (二）规范实践教学环节，强化实践教学过程管理，提高学生的实践创新能力。

（三）以期中教学检查为抓手，及时发现和改进教学中存在的问题与不足。重点如下：

1.学院在学业指导、文明课堂、过程管理方面的举措与成效。

2.学院教学基层组织的运行情况。

3.教师教学与师德师风情况。

4.学生学业质量检查。

三、主要内容

（一）本科教学质量月活动

	项目
	内容
	要求

	教学公开课
	各学院（部）以专业为单位，每个专业至少推选一位核心课程主讲教师开展公开教学。马克思主义学院至少推选两位教师开展公开教学。
	请各学院（部）于4月10日前，将推选的公开课报送教务处（附件1）

	课堂教学改革展示
	承担在建的省级和校级课堂教学改革项目、课程思政示范课堂，以及省级以上一流课程，结合项目内容进行课堂教学展示。
	请各项目负责人将课堂教学展示的时间、地点上报所在学院，各学院（部）汇总后于4月10日前教务处（附件1）。

	基层教学组织教学研讨活动
	围绕如何将课程思政融入课堂教学全过程；围绕基于OBE理念，如何根据培养目标、毕业要求制定课程考核方案，如何完善课程目标达成情况的评价机制等开展教学研讨活动。
	请各学院（部）于 4月10日前将教学研讨活动的具体主题、时间、地点、参加人员范围等报教务处（附件1）。

	实践教学观摩和成果展示
	各学院（部）以学生实践创新能力为主题，以报告会、海报、讲座、观摩课等形式，展示实践教学改革成果（学生“双创”项目成果、学生学术成果报告、学科竞赛获奖作品展览等）
	请各学院（部）于 4月10日前将实践教学活动的具体主题、时间、地点、参加人员范围等报教务处（附件1）。

（二）期中教学检查工作

1.学院（部）自查

	项目
	内容
	要求

	教学秩序与规范
	1. 主要检查教师调（停）课制度执行情况；

2. 教师教学基本规范执行情况，上课是否随带教案、教学进度表、教师教学工作记录、教材等。课堂教学管理是否尽职尽责，是否对学生的到课率及学生学习状况做到心中有数。
	学院（部）自查，相关材料由学院（部）备案。

	听课情况
	主要检查学院（部）领导、系主任、教研室（课程组）负责人、院督导及系内教师之间听课情况。
	6月25日前，各学院（部）汇总本学院（部）领导的听课情况并报送教务处（附件2）。

	学业质量检查
	任课教师根据专业、课程特点，通过随堂考核、专题报告、调查报告、小论文等多种方式了解学生学习情况。
	学院（部）自查，相关材料由学院（部）备案。

	学风及学业指导情况
	“三无一好”课堂情况、带教材情况；学生考勤统计与管理举措；开展学生学业指导情况；学生学业警戒与帮扶工作开展情况；课程教学大纲发放情况。

	试卷检查
	学院组织检查试卷管理、试卷质量情况，重点检查试卷A、B卷的重复率、试卷批阅规范及平时成绩的给分依据。各基层教学组织对2020-2021学年第一学期试卷进行质量分析。
	学院（部）完成试卷自查与整改工作，自查小结学院（部）存档。

	实践教学
	开展实践教育基地联络建设工作，梳理已建和拟建的基地，报送相关信息；走访调研相关基地，检查实践教学实施情况，提前谋划下学习期实践教学地点、任务、时间等安排，落实相关实习单位和指导教师。
	学院（部）自查，相关材料由学院（部）备案。

	实验教学情况检查
	主要检查实验教学进度表、实验记录、实验报告、实验课程实施情况、教学场所、教学仪器完备情况等。

	论文检查
	主要检查2021届本科生毕业设计（论文）工作的规范化管理情况、毕业设计（论文）的质量等。重点检查2021届指导老师各环节的指导意见及指导日志的填写情况。

	师生

座谈会
	教师和学生对教学和管理工作等方面的情况反映。
	4月23日前，各学院（部）完成相关座谈会并做好记录（附件3），并将师生的意见和建议反馈给任课教师和相关部门。

2.学校专项检查

	项目
	内容
	落实单位

	分组听课
	校领导、各职能部门负责人和校督导深入到教学一线了解学院（部）教学运行及师生的教学活动情况。
	教务处

	试卷检查
	重点检查2020-2021学年第一学期试卷管理、试卷质量情况以及近三年试卷检查后的整改情况，重点检查试卷A、B重复率、试卷批阅规范、平时成绩的给分依据及试卷难易度。
	教务处

	论文检查
	主要检查2021届本科生毕业设计（论文）工作的规范化管理情况、毕业设计（论文）的质量等。重点检查2021届指导老师各环节的指导意见及指导日志的填写情况。
	教务处

	教风学风情况
	对教师的调课、缺课及迟到早退、教学规范、课堂管理、教学材料归档等方面进行检查；对学生上课是否带教材的情况进行检查。
	教务处

	实验教学检查
	主要检查实验教学进度表、实验记录、实验报告、实验课程实施情况、教学场所、教学仪器完备情况等。
	教务处

四、工作要求

1.教务处为本次活动和期中教学检查的牵头单位，各学院（部）是本次活动和期中教学检查的具体实施单位。学院（部）要予以高度重视，精心策划、认真组织，确保各项专题活动和教学常规检查落到实处。各学院（部）领导班子和系、教研室（课程组）负责人应深入教学一线，了解教学运行和教学改革情况，有侧重地对教学管理薄弱环节进行专项检查。通过本次活动，营造良好的教学氛围，推广教学经验，建设教学文化。

2.各学院（部）应对本次活动和教学检查进行认真总结分析，并将期中教学检查总结表（附件4）于5月14日前交教务处教务科。总结要求内容详实、有针对性，既要总结好的经验做法，也要客观分析存在的问题及解决措施。

附件：

1.本科教学质量月活动安排表

2.学院（部）领导听课情况统计表

3.座谈会记录卡

4.期中教学检查总结表

教务处

                                            2021年4月6日